



CONSELHO
FEDERAL DE
ODONTOLOGIA



PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS Nº 02– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022

ESCLARECIMENTOS

QUESTIONAMENTO 1: Os veículos serão distribuídos em todos os conselhos do território nacional? Caso positivo, favor informar quais os quantitativos e os respectivos conselhos? Tais informações serão necessárias para formulação dos custos finais.

RESPOSTA 1: Sim. Os veículos serão distribuídos em todos os Conselhos Regionais. Como não existe contrato anterior para prestação desse serviço, bem como quantitativo definido, em virtude dos veículos serem utilizados pelas equipes de fiscalização que serão contratadas, não há como definir a quantidade que será utilizada em cada Estado. Para que fosse possível a formulação dos custos, trata-se a licitação de Registro de Preço e todos os veículos deverão ser entregues em Brasília/DF.

QUESTIONAMENTO 2: Os valores estimados obtidos foram realizados através de pesquisas abrangendo “todo território nacional”?

Com intuito de contribuir para a isonomia e equidade da presente licitação entendemos que os lotes poderiam ser distribuídos por região, exemplo: Norte, Nordeste, Sul, Sudeste, proporcionando assim aos licitantes a oferta de serviços com distinta qualificação administrativa e técnica

RESPOSTA 2: Sim. A pesquisa de preço abrangeu preços públicos no território nacional e preços privados

Brasília, 26 de julho de 2022.

José Alves de Magalhães Júnior
Pregoeiro